
COMUNE DI VIAGRANDE
Provincia di Catania

C.A.P.        95029
P.IVA        00651130874
Tel.            0957923209
Fax            0957894029

S e g r e t a r i o  C o m u n a l e

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

N. 1 del Reg Dir. N. 201 del Reg. Gen. del 13-04-2023

ALBO INFORMATICO N. 542
CIG: 

Oggetto: PROGETTO DELLA NUOVA SCUOLA DELL'INFANZIA PER N. 8 
SEZIONI IN VIA ALDO MORO -  PNRR M4C1I1.1 finanziato dall'Unione 
Europea  NextGenerationEU - CUP J81B21014010006 - Sostituzione del 
Responsabile Unico del Procedimento;

IL Segretario Comunale

PREMESSO che in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione 2 dicembre 2021, 
n.343, è stato pubblicato l’Avviso Pubblico n. 48047 del 2.12.2021 per la presentazione di 
proposte per la realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da 
finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 4: istruzione e ricerca - Componente 1 – 
potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università - 
Investimento 1.1: “piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura 
per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU;

PREMESSO che l’Amministrazione ha partecipato all’avviso pubblico in parola per la 
realizzazione di edifici da destinare a scuola di infanzia, inoltrando la propria candidatura 
in data 25.02.2022 attraverso il sistema informatico appositamente predisposto;

PREMESSO che, a seguito delle istruttorie svolte, con decreto del Direttore generale e 
coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR 26 ottobre 2022, n. 74, con riferimento 
all’intervento candidato da codesto Ente locale e indicato con lo stato di “riserva” nelle 
graduatorie approvate con decreto direttoriale n. 57 del 2022, è stata sciolta la relativa 
riserva e che pertanto codesto ente è ammesso a finanziamento a decorrere dalla data del 
predetto decreto;

VISTO Il comma 2 dell’art. 48 del DL n. 77/2021 il quale, in relazione alle procedure 
afferenti gli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal 
PNRR e dal PNC e dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, 
stabilisce che sia nominato, un Responsabile Unico del Procedimento il quale “con propria 



determinazione adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna fase progettuale o di 
esecuzione del contratto, anche in corso d’opera” ed individua, per differenti scaglioni di 
importo, i soggetti abilitati ad effettuare la verifica della progettazione, fermo restando 
quanto previsto dall’art. 26, comma 6, del d.lgs. n. 50/2016

VISTO l’art.31 del D.Lgs. 50/16 ai sensi del quale per ogni singola procedura per 
l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano nell’atto 
di adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all’articolo 21, comma 1, ovvero 
nell’atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento, per le esigenze non incluse in 
programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della 
programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione;

CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale n. 101 del 10.05.21 veniva nominato 
RUP, relativamente ai lavori in oggetto, il dipendente geom. Giuseppe Caruso;

CONSIDERATO che con provvedimento del Segretario comunale n. 4 del Reg. Dir. e n. 
520 del Reg. Gen. del 09.11.2022 veniva nominato RUP, in sostituzione del geom. 
Giuseppe Caruso,  l’Ing. Salvatore Faro, Responsabile dell’Area Territorio ed Ambiente 
con funzione di P.O., in possesso delle competenze e dei requisiti di professionalità in 
relazione alla complessità dei lavori;

CONSIDERATO che con nota acquisita al Protocollo Generale del Comune di Viagrande 
al n.3532 del 07/03/2023, l'ingegnere Salvatore Faro, incaricato ex art.110, comma 1, del 
TUEL 267/2000 con l'attribuzione della posizione organizzativa dell'Area Tecnica e del 
Territorio, ha rassegnato le proprie dimissioni dal suddetto incarico a partire dal 
01.04.2023;

VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 21 del 31.03.2023 con la quale si prende 
atto delle dimissioni volontarie con decorrenza 01.04.2023 dell'ingegnere Salvatore Faro;

CONSIDERATO che risulta pertanto necessario sostituire l’Ing. Salvatore Faro per lo 
svolgimento delle funzioni di RUP, relativamente ai lavori in oggetto;

CONSIDERATO che con convenzione del 27/03/2023 a seguito della deliberazione di 
G.M. n. 19  del 22/03/2023 si è provveduto a formalizzare, ai sensi dell’art. 14 del C.C.N.L. 
del personale del comparto Regioni ed Autonomie Locali sottoscritto il 22 gennaio 2004, 
l’utilizzazione condivisa dell’Ingegnere Ezio Daniele Baviera (Istruttore Direttivo Tecnico 
Categoria D1), dipendente del Comune di San Gregorio di Catania con contratto a tempo 
determinato e parziale  presso il Comune di Viagrande per anni 1 e complessive 12 ore 
settimanali;

VISTA la determina sindacale n. 7 del 12/04/2023 con la quale si conferisce all’Ing. Ezio 
Daniele Baviera l’incarico di Elevata Qualificazione per le funzioni afferenti all’Area 
Tecnica e del Territorio; 

RITENUTO di dover nominare RUP in sostituzione dell’Ing. Salvatore Faro e relativamente 
ai lavori in oggetto, l’Ing. Ezio Daniele Baviera, in possesso delle competenze e dei 
requisiti di professionalità in relazione alla complessità dei lavori;



RITENUTA la propria competenza all’adozione del presente atto in quanto vertice 
amministrativo dell’Ente e nella considerazione che il nominando Soggetto ricopre 
l’incarico di Elevata Qualificazione per le funzioni afferenti all’Area Tecnica e del Territorio;

VISTO il regolamento per la ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche, redatto ai 
sensi dell'art. 113 del D.lgs. n.50/2016, approvato con delibera di G.M. n.5 del 02/02/2017, 
esecutiva ai sensi di legge; 

RILEVATO che l'importo dell'incentivo di cui all'art. 113 del D.lgs. n.50/2016 e al 
regolamento per la ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche, sarà previsto tra le 
somme a disposizione dell'Amministrazione nel quadro economico del progetto; 

DATO ATTO che ex art.6 L.241/90, non sussistono cause di conflitto di interesse anche 
potenziale nei confronti del sottoscritto;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTO il D.Lgs.50/16 e s.m.i.;

VISTO il D.L.77/2021 e s.m.i.;

DETERMINA

DI NOMINARE ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/16 l’Ing. Ezio Daniele Baviera, RUP per 
la realizzazione del “Progetto della nuova scuola dell'infanzia per n. 8 sezioni in via Aldo 
Moro” in sostituzione dell’Ing, Salvatore Faro.

DI DARE ATTO che le competenze tecniche del RUP saranno comprese nel quadro 
economico del progetto.

DI DARE ATTO che l'importo dell'incentivo di cui all'art. 113 del D.lgs. n.50/2016 e al 
regolamento per la ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche, sarà previsto tra le 
somme a disposizione dell'Amministrazione nel quadro economico dell'intervento, e lo 
stesso dovrà essere applicato e corrisposto secondo quanto chiarito dal recente 
consolidato orientamento giurisprudenziale della Corte dei Conti. 

DI TRASMETTERE  la presente determinazione all’Ing. Ezio Daniele Baviera per gli 
adempimenti di competenza;

DI DISPORRE all’Ufficio di Segreteria presso l’Area funzionale I AA.GG., la pubblicazione 
del presente provvedimento ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. nella Sezione 
Amministrazione Trasparente – Sottosezione Incarichi al Personale Dipendente.

DI DARE ATTO che la presente determinazione è immediatamente esecutiva e va 
pubblicata all’albo pretorio online dell’Ente.

AVVERTENZE
che, ai sensi del quarto comma dell'articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n.241 (nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: giurisdizionale al 
T.A.R. di Catania ai sensi dell'art. 2 Lett.b) e art.21 della L.1034/1971 e ss.mm.ii entro il 



termine di sessanta giorni da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne 
abbia comunque avuta piena conoscenza.

IL Segretario Comunale
Dott. Scilla Giuseppe



VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Parere in ordine alla Regolarità Tecnica Segretario: Favorevole

Lì 13-04-2023 IL RESPONSABILE DELL’AREA
Dott. Scilla Giuseppe

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Parere in ordine alla Regolarità Finanziaria: Favorevole

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune di Viagrande
per 15 giorni consecutivi dal  13-04-2023  al  28-04-2023
Albo on line n. 542

Viagrande lì, 13-04-2023                                                                                           
Il Segretario Generale

f.to Dott. Scilla Giuseppe


